



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社 関電工
コード番号 1942 URL <https://www.kandenko.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 仲摩 俊男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 秀則

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|-----|--------|------|--------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 403,357 | 9.8 | 24,932 | 16.4 | 26,245 | 15.5 | 20,047 | 36.0 |
| 2023年3月期第3四半期 | 367,501 | 6.9 | 21,421 | 3.9 | 22,728 | 5.3 | 14,742 | 5.7 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 27,566百万円 (90.6%) 2023年3月期第3四半期 14,460百万円 (14.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 98.10 | |
| 2023年3月期第3四半期 | 72.15 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 520,600 | 328,992 | 61.0 |
| 2023年3月期 | 487,828 | 308,457 | 61.2 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 317,552百万円 2023年3月期 298,398百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | | 15.00 | | 17.00 | 32.00 |
| 2024年3月期 | | 17.00 | | | |
| 2024年3月期(予想) | | | | 18.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 577,000 | 6.5 | 36,000 | 9.9 | 36,600 | 7.5 | 23,300 | 10.1 | 114.01 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|---------------|------------|---------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 205,288,338 株 | 2023年3月期 | 205,288,338 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期3Q | 911,008 株 | 2023年3月期 | 938,779 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期3Q | 204,363,491 株 | 2023年3月期3Q | 204,327,369 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------|-----|--------|------|--------|-----|--------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 504,000 | 7.2 | 30,000 | 10.3 | 31,000 | 8.1 | 20,300 | 11.3 | 99.33 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| 3. 【参考】四半期個別財務諸表 | 8 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 8 |
| (2) 四半期損益計算書 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(連結業績)

| | | | |
|----------------------|--------------|----------|---------|
| 完成工事高 | 4,033億5千7百万円 | (前年同四半期比 | 109.8%) |
| 営業利益 | 249億3千2百万円 | (前年同四半期比 | 116.4%) |
| 経常利益 | 262億4千5百万円 | (前年同四半期比 | 115.5%) |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 200億4千7百万円 | (前年同四半期比 | 136.0%) |

(個別業績)

| | | | |
|--------|--------------|----------|---------|
| 新規受注高 | 4,334億6千2百万円 | (前年同四半期比 | 116.3%) |
| 完成工事高 | 3,498億2千3百万円 | (前年同四半期比 | 109.3%) |
| 営業利益 | 206億3百万円 | (前年同四半期比 | 113.4%) |
| 経常利益 | 220億6千6百万円 | (前年同四半期比 | 112.5%) |
| 四半期純利益 | 149億4百万円 | (前年同四半期比 | 113.3%) |

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産の状況

| | | | |
|---------|--------------|--------|-----------|
| ・総資産 | 5,206億円 | (対前期末比 | 106.7%) |
| ・純資産 | 3,289億9千2百万円 | (対前期末比 | 106.7%) |
| ・自己資本比率 | 61.0% | (対前期末比 | 0.2ポイント減) |

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ327億7千2百万円増加し、5,206億円となりました。

(資産の部)

流動資産は、主に未成工事支出金が109億6千2百万円増加したことから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ91億9百万円増加しました。

固定資産は、主に有形固定資産が163億4千万円増加したことから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ236億6千3百万円増加しました。

(負債の部)

負債の部は、主に短期借入金が増加したことから、負債合計で前連結会計年度末に比べ122億3千7百万円増加し、1,916億8百万円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、主に利益剰余金が増加したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ205億3千5百万円増加し、3,289億9千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績及び個別業績ともに2023年4月28日発表の予想値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 62,931 | 62,861 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 205,535 | 195,249 |
| 有価証券 | 2,299 | — |
| 未成工事支出金 | 9,594 | 20,556 |
| その他 | 24,635 | 35,435 |
| 貸倒引当金 | △1,212 | △1,210 |
| 流動資産合計 | 303,783 | 312,892 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 59,544 | 65,195 |
| その他(純額) | 51,416 | 62,104 |
| 有形固定資産合計 | 110,960 | 127,300 |
| 無形固定資産 | | |
| | 5,884 | 6,076 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 51,703 | 61,775 |
| その他 | 16,764 | 13,816 |
| 貸倒引当金 | △1,266 | △1,260 |
| 投資その他の資産合計 | 67,200 | 74,331 |
| 固定資産合計 | 184,045 | 207,708 |
| 資産合計 | 487,828 | 520,600 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 88,163 | 69,398 |
| 短期借入金 | 7,590 | 24,629 |
| 未払法人税等 | 4,966 | 5,132 |
| 未成工事受入金 | 9,581 | 18,084 |
| 工事損失引当金 | 8,069 | 6,121 |
| その他の引当金 | 983 | 527 |
| その他 | 31,597 | 37,492 |
| 流動負債合計 | 150,953 | 161,386 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,451 | 5,053 |
| その他の引当金 | 366 | 297 |
| 退職給付に係る負債 | 13,457 | 13,499 |
| その他 | 9,141 | 11,371 |
| 固定負債合計 | 28,417 | 30,222 |
| 負債合計 | 179,370 | 191,608 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,264 | 10,264 |
| 資本剰余金 | 6,378 | 6,395 |
| 利益剰余金 | 273,487 | 286,855 |
| 自己株式 | △536 | △520 |
| 株主資本合計 | 289,594 | 302,995 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,868 | 21,930 |
| 繰延ヘッジ損益 | △134 | △117 |
| 土地再評価差額金 | △5,896 | △6,166 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △33 | △1,089 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,803 | 14,557 |
| 非支配株主持分 | 10,059 | 11,440 |
| 純資産合計 | 308,457 | 328,992 |
| 負債純資産合計 | 487,828 | 520,600 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 完成工事高 | 367,501 | 403,357 |
| 完成工事原価 | 326,679 | 358,217 |
| 完成工事総利益 | 40,822 | 45,140 |
| 販売費及び一般管理費 | 19,400 | 20,207 |
| 営業利益 | 21,421 | 24,932 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 1,012 | 1,196 |
| その他 | 534 | 383 |
| 営業外収益合計 | 1,546 | 1,579 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 138 | 153 |
| その他 | 101 | 113 |
| 営業外費用合計 | 239 | 266 |
| 経常利益 | 22,728 | 26,245 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産交換差益 | — | 5,814 |
| その他 | 30 | 477 |
| 特別利益合計 | 30 | 6,292 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 108 | 510 |
| その他 | 169 | 92 |
| 特別損失合計 | 277 | 603 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 22,481 | 31,934 |
| 法人税等 | 7,392 | 10,437 |
| 四半期純利益 | 15,088 | 21,497 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 346 | 1,449 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 14,742 | 20,047 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 15,088 | 21,497 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △402 | 7,112 |
| 繰延ヘッジ損益 | 73 | 16 |
| 退職給付に係る調整額 | △298 | △1,059 |
| その他の包括利益合計 | △627 | 6,069 |
| 四半期包括利益 | 14,460 | 27,566 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 14,123 | 26,070 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 337 | 1,496 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 【参考】四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 36,572 | 37,308 |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 182,401 | 171,961 |
| 有価証券 | 1,999 | — |
| 未成工事支出金 | 7,515 | 15,911 |
| その他 | 24,082 | 34,293 |
| 貸倒引当金 | △1,023 | △1,017 |
| 流動資産合計 | 251,547 | 258,457 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 54,015 | 56,165 |
| その他(純額) | 38,713 | 46,781 |
| 有形固定資産合計 | 92,729 | 102,946 |
| 無形固定資産 | 4,669 | 4,845 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 59,920 | 69,839 |
| その他 | 15,431 | 12,471 |
| 貸倒引当金 | △1,107 | △1,107 |
| 投資その他の資産合計 | 74,244 | 81,203 |
| 固定資産合計 | 171,644 | 188,996 |
| 資産合計 | 423,191 | 447,454 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2023年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金 | 78,233 | 56,921 |
| 短期借入金 | 6,050 | 22,900 |
| 未払法人税等 | 3,749 | 3,170 |
| 未成工事受入金 | 7,958 | 15,542 |
| 工事損失引当金 | 7,547 | 5,759 |
| その他の引当金 | 224 | 120 |
| その他 | 35,978 | 43,706 |
| 流動負債合計 | 139,742 | 148,120 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 200 | 200 |
| 退職給付引当金 | 8,922 | 7,309 |
| その他 | 10,294 | 12,830 |
| 固定負債合計 | 19,417 | 20,340 |
| 負債合計 | 159,159 | 168,461 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,264 | 10,264 |
| 資本剰余金 | 6,273 | 6,291 |
| 利益剰余金 | 239,091 | 247,317 |
| 自己株式 | △536 | △520 |
| 株主資本合計 | 255,093 | 263,352 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,834 | 21,806 |
| 土地再評価差額金 | △5,896 | △6,166 |
| 評価・換算差額等合計 | 8,938 | 15,640 |
| 純資産合計 | 264,032 | 278,992 |
| 負債純資産合計 | 423,191 | 447,454 |

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|------------|--|--|
| 完成工事高 | 320,094 | 349,823 |
| 完成工事原価 | 286,941 | 313,393 |
| 完成工事総利益 | 33,152 | 36,429 |
| 販売費及び一般管理費 | 14,982 | 15,826 |
| 営業利益 | 18,169 | 20,603 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 1,088 | 1,286 |
| その他 | 469 | 323 |
| 営業外収益合計 | 1,557 | 1,609 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 48 | 76 |
| その他 | 56 | 69 |
| 営業外費用合計 | 105 | 146 |
| 経常利益 | 19,621 | 22,066 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 52 | 366 |
| 投資有価証券売却益 | — | 95 |
| 特別利益合計 | 52 | 461 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 111 | 505 |
| その他 | 169 | 92 |
| 特別損失合計 | 281 | 598 |
| 税引前四半期純利益 | 19,392 | 21,930 |
| 法人税等 | 6,241 | 7,026 |
| 四半期純利益 | 13,151 | 14,904 |

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。